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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 

 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn  

tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025  

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định 

 số 27/2025/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

(Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg) và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 

11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Thông tư số 15/2025/TT-BTP), 

UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Quyết định 

số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP trên địa bàn tỉnh. 

2. Xác định rõ nhiệm vụ, tiến độ, sản phẩm; phân công trách nhiệm cụ 

thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong 

triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 

15/2025/TT-BTP.  

3. Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch cần đảm bảo tiết kiệm, khả thi và 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, 

phường triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 

15/2025/TT-BTP. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành. 

DỰ THẢO 
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1.2. Ban hành văn bản hướng dẫn thời gian lấy số liệu, thời gian tổ chức 

đánh giá, công nhận, hình thức thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và tài liệu chứng minh mức độ đạt các tiêu chí, chỉ tiêu 

tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026. 

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn. 

2. Truyền thông về Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 

15/2025/TT-BTP 

2.1. Viết, đăng tải các tin, bài; tổ chức các tọa đàm, chương trình truyền 

thông về Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP, tập 

trung vào mục đích, ý nghĩa, những nội dung cơ bản, điểm mới quan trọng của 

các văn bản. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Các tin, bài, tọa đàm, chương trình truyền thông. 

2.2. Truyền thông về việc triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 

27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Các tin, bài về các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện. 

3. Xây dựng tài liệu, tổ chức tập huấn việc đánh giá, công nhận xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

3.1. Xây dựng các tài liệu, bài giảng về nội dung cơ bản của Quyết định, 

Thông tư, trọng tâm là các tiêu chí, trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận xã, phường 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trách nhiệm, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Tài liệu, bài giảng điện tử. 

3.2. Xây dựng Sổ tay hoặc tờ gấp hướng dẫn đánh giá, công nhận xã, 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

- Sản phẩm: Sổ tay hoặc tờ gấp. 

3.3. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức tham mưu công tác đánh 

giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Các hội nghị tập huấn được tổ chức bằng hình thức phù hợp. 

4. Hướng dẫn áp dụng phần mềm quản lý, chấm điểm, đánh giá, công 

nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp xây dựng, đưa Phần mềm vào 

sử dụng. 

5. Tổ chức thực hiện các giải pháp để triển khai có hiệu quả Quyết 

định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP 

5.1. Tham mưu các giải pháp hỗ trợ địa bàn khó khăn, chưa đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026. 

- Sản phẩm: Các giải pháp được triển khai, áp dụng. 

5.2. Tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực 

hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc phạm vi quản lý. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026. 

- Sản phẩm: Các báo cáo đánh giá, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và xây 

dựng các giải pháp được triển khai, áp dụng. 

5.3. Tổ chức hội thảo, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp 

nâng cao hiệu quả công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã. 



4 

 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Tọa đàm, hội thảo. 

6. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và 

Thông tư số 15/2025/TT-BTP; khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân 

về hiệu quả xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

6.1. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quyết định. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo, tài liệu kiểm tra. 

6.2. Tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xã, phường 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Kế hoạch, phiếu khảo sát, báo cáo tổng hợp kết quả khảo sát. 

7. Báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng về việc 

thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP 

7.1. Báo cáo Bộ Tư pháp về kết quả đánh giá, công nhận xã, phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Sản phẩm: Báo cáo (tổng hợp chung với Báo cáo định kỳ công tác tư 

pháp hằng năm). 

7.2. Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng về việc thực hiện 

Quyết định. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 

cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Sơ kết vào cuối năm 2027, tổng kết vào năm 2030. 

- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 
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1.1. Giao Sở Tư pháp chủ trì thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

1.2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch có trách nhiệm 

tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

1.3. UBND cấp xã có trách nhiệm: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, 

Thông tư số 15/2025/TT-BTP và Kế hoạch này tại địa phương. 

- Bảo đảm kinh phí, triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin 

trong đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trong Báo cáo định kỳ về kết quả 

công tác tư pháp hằng năm theo quy định. 

2. Kinh phí thực hiện 

2.1. Giao Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Quyết định 

số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và Kế hoạch này. 

2.2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân 

sách nhà nước hằng năm của các cơ quan, tổ chức liên quan và các địa phương 

theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa 

(nếu có). 

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để được 

hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Tư pháp tổng hợp, tham 

mưu, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Phó Chủ tịch TTr UBND tỉnh;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, PCVP TH UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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